
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-57
consiliul@donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-57
consiliul@donduseni.md

                                                       Decizie nr.2/3
                                                    din 21 mai 2025

Cu privire la aprobarea Cadastrului 
funciar al raionului Dondu eni ș
      
      În temeiul art.43 al Legii privind Administra ia publică locală nr.436/2006, Codului Funciarț
nr.828/1991, Legii nr.76/2001 privind organizarea administrativ –teritorială a Republicii Moldova,
Hotărârii  Guvernului  nr.940/2023  pentru  aprobarea  Regulamentului  cu  privire   la  con inutulț
documenta iei cadastrului funciar, cu modificările  i completările ulterioare,  luând în considera ieț ș ț
avizul Comisiei agricultură, mediu, rela ii funciare i cadastru, ț ș Consiliul raional
                                               
                                                      D E C I D E :

         
          1.Se aprobă  Cadastrul  funciar al  raionului Dondu eni  la data de 01.01.2025,   precum ș
urmează:
      Total terenuri aflate în hotarele raionului Dondu eni - ș 64499,6000 ha,
inclusiv:

    I - Terenuri cu destina ie agricolă ------------------ 51094,6650  haț
 inclusiv:

- Arabil-------------------------------------------- 34645,0500 ha
- Pârloagă------------------------------------------221,3300 ha
- Planta ii multianualeț ---------------------------4961,5300 ha
- Pă uni--------------------------------------------ș  7348,0206 ha
- Alte terenuri--------------------------------------3918,7344 ha

    
 II-Terenurile satelor, ora elor------------------- 6129,7500 haș
   
  III - Terenurile  destinate industriei, transportului, telecomunica iilor i cu alteț ș
 destina ii speciale -------------------------------------- 1045,0750 haț
  
   IV - Terenurile destinate protec iei naturii, ocrotirii sănătă ii, activită ii recreative,ț ț ț
 terenurile  de  valoare  istoric–  cultural,  terenurile  zonelor  suburbane   i  ale  zonelor  verziș
---------------------------------------------- 78,4000 ha
   
   V - Terenurile fondului silvic-------------------- 5193,3200 ha
   
   VI - Terenurile fondului apelor -------------------- 958,3900 ha
     2. Controlul executării  prezentei decizii se pune  in sarcina efului Direc iei Agricultură,ș ț
Rela ii Funciare i Cadastru dl Iurie ARAGOV. ț ș Ș

Preşedintele şedinţei                                                               Natalia PANEVSCHI                    

Contrasemnat:

Secretara Consiliului  raional                                                Livia BE IVUȚ




